Comes Viratutum.
Contra Filios.

L. FILIA M.

- 1 Nuptie inter Senatorium & libertum uetite.
- 2 Matrimonium inter impares.
- 3 Nuptias solus consensus facit.
- 4 Ratio dubitandi.
- 5 Declarata l. iij. ff. de don. int. vir. & uxo.
- 6 Luxuria non plus habet castitate.
- 7 Patris crimen quando filio noceat.
- 8 Enormitas delicti.
- 9 Dyonisi Syracusani historia.
- 10 Poena diuina an filij afficiantur.
- 11 Amonites, Moabites.

C I E N D V M inter t̄ filiam Senatoris, et libertam, nuptias esse nō posse: vt nec inter Senatorem ipsum, eius filios, & libertam. l. oratione. & l. lege Papia. ff. de ritu nuptia, nisi filia Senatoris corpore quæstum fecisset, vel artem ludicram exerceret: nec enim honor seruandus est ei, qui se in tantum scelus deduxit. l. Senatoris. ff. de ritu nuptiar. Sed & id olim apud veteres Romanos religiosè obseruatum est, ne t̄ inter impares honestate, aut etiam dignitate personas, matrimonium esset: quod non temerè inductum esse puto, siquidem vt Ouidius in epistol. Deianiræ ad Herculem inquit.

Quam male inæquales, uenient ad aratra iuueni,
Tam premitur magno coniuge nupta uiro.

Et cū matrimoniu Deus Opt. Max. Gen. ij. institueret: Nō est bonū (dixit) hominē esse solū, faciamus ei adiutoriū simile sui, non ad effigiei modò similitudinē, sed &

Nuptie cum liberta senato ri prohibite.

Paritas in ter coniuges.

Ioannes Rex
ab Anglis ca-
ptus.

8. Ioannes t̄ ab Anglis captus fuisset, & vt

Consensus so
lus matrimo
nium facit.

Ratio dubit.

Declarata
Lij. s. i. ff. de
don. int. vir.
& uxo.

cōditionis, qualitatisq; vt verisimile est, se referens, sed ad rem ipsam, iure nouissimo nulla dignitas prohibet, cum liberta, aut liberto nuptias cōtrahi, modò nuptialia cōficiantur instrumenta. §. si quis autem, vt liber, decat, aur. non indig. anul. coll. vj. auct. sed novo iure. C. de nup. Ceterum iure pontificio, quo nos hodie vtimur, inter quasculq; personas, matrimonium cōstitit: + eo quippe iure ad nuptias solus cōtrahentium consensus desideratur. c. cūm locum. c. cūm apud, sponsal. Vult itaq; hoc loco Papinian. quod si filia Senatoris, defacto, cūm de iure non possit, nuptias cum liberto contraxerit, deinde propter delictum, pater senatu motus sit: non tamen casus hic patris, inutiles antea contratas nuptias confirmabit: nam quæsita dignitas liberis, propter crimē patris auferranda non est. Quod & alibi idem Papinianus repetit in l. generali. §. fina. ff. de ritu nuptiarum.

Dubitandi autem ratio + ad hoc responsum erat, quia actus peruenit ad eum causum, à quo poterat incipere: poterat quippe filia cum liberto matrimonium contrahere, si non habuisset patrem senatorem. Hanc difficultatem Accurs. mouet, sed nō tollit. Tu nega rem peruenisse ad eum causum, à quo potuisset incipere matrimonium. Licet etenim pater sit à senatu electo, & remotus: filij tamen antea nati, vel etiam cōcepti tantum, filij senatoris intelliguntur. l. emancipatum. §. si quis conceptus. hoc ti. N O N facit vxorem) Et ita hinc habes, filiam senatoris nubentē liberto, non amittere senatoriam dignitatem. Ratio, quia non tenuit matrimonium: non autem sollet præstare impedimentum, quod de iure non sortitur effectum. l. si dari stipuler. ff. de verborum obliga. c. congregato, de election. Qua ratione facile dissoluitur nodus legis p̄cedentis, qua traditum est, filiam senatoris, plebeio nubendo, dignitatem amittere. nam hoc ideo quia matrimonium tenuit: vnde ex mariti persona, qualiteram vtriusq; spectamus. l. exigere dotē. ff. de iud. l. mulieres. de digni. l. xij. C. Sed p̄dictis obstat + l. iij. §. j. ff. de don. int. vi rum & vxor. vbi filia Senatoris libertino contra s. c. nupsit, atq; ideo matrimonium non tenuit. Respondet tamē Vlp. donationem inter huiusmodi coniuges ratam non esse, p̄inde atq; si inter eos legitimæ essent nuptiæ, ne melior sit conditio eorum, qui deliquerunt. Præterea si filia Senatoris nubendo liberto, cum quo legitima nuptiæ